Quod autem mirum cuiquam fortasse videbitur, omnes istae novitates proponuntur sub specie pietatis et zeli animarum. Dicunt Ecclesiam esse pro hominibus, non autem homines pro Ecclesia. Multo enim magis Ecclesiae applicatur id quod de seipso Christus dixit: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*, cum non sit discipulus super magistrum, neque apostolus supra eum qui misit illum. Hinc necessitas Ecclesiae imposita, accommodandi se conditionibus temporum, et prae primis quidem, adaptandi doctrinam sacram ad novam orientationem spiritus moderni, ne (quod absit) in perditionem animas abire sinat. Existimant autem se habere missionem a Deo ad efficiendam adaptationem hanc, seseque muniunt exemplo scholasticorum medii aevi. Si enim, inquit, scholastici accommodaverunt theologiam philosophiae aristotelicae iam antiquatae, quidni alia nunc fieret accommodatio secundum praesentem evolutionem cogitationis humanae quae iugi progressu in dies perficitur? Audax sane, ut ipsi tandem aliquando agnoscant, innovatio, sed quae hac ipsa de causa ad eos tota devolvitur. Quippe audaces initiativae, etiam illae quae iustae, quae sanctae, quae necessariae sunt, nusquam ab auctoritate ducunt originem, quia auctoritas ex natura et indole sua conservatrix est. Restat igitur ut a privatis sumant principium; quod etiam quibusdam exemplis utcumque confirmare tentant ex historia sacra vel annalibus ecclesiasticis.

Sed isti boni viri simplicitate lectorum suorum abutuntur. Abutuntur in primis cum dicunt scholasticos medii aevi adaptasse theologiam philosophiae aristotelicae; in qua quidem assertione a veteribus Protestantibus innovata⁽¹⁾, falsitas est, calumnia est, summa ipsi Ecclesiae illata iniuria est. In primis falsitas est, et

⁽¹⁾ Inter alia quae contra Concilium Tridentinum debacchatur, Paulus Sarpi apud Pallavicinum l. 7, c. 14, dicit: « Che s'aspettava che fosse « provveduto agli Scolastici ed a' Canonisti. A questi che danno le di- « vine proprietà al Papa sin'a chiamarlo Dio, dandogli infallibilità, e fa- « cendo l'istesso tribunale d'ambedue... Agli scolastici, perchè hanno « fatto fondamento della dottrina cristiana la filosofia d'Aristotele e lasciata « la Scrittura, etc. »

quae parum criticae in suis auctoribus monstrat. Quisquis enim non ex toto peregrinus est in operibus principum Scholae, luce meridiana clarius agnoscat quod si quaerat adaptatio fuit, non certe theologiae ad philosophiam aristotelicam, sed quod longe diversum est, philosophiae aristotelicae ad theologiam. Rationem methodi et disciplinae scholasticae vel in ipso ingressu *Summae* a S. Thoma declaratam invenies: « Dicendum, inquit, quod haec « scientia (theologia) accipere potest aliquid a philosophicis di- « sciplinis, non quod ex necessitate eis indigeat, sed ad maiorem « manifestationem eorum quae in hac scientia traduntur. Non « enim accipit sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a « Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis « tamquam a superioribus, sed utitur eis tamquam inferioribus « et ancillis, sicut architectonicae utuntur subministrantibus, ut « civilis militari. Et hoc ipsum quod sic utitur eis, non est pro- « pter defectum vel insufficientiam eius, sed propter defectum « intellectus nostri qui ex his quae per naturalem rationem, ex « qua procedunt aliae scientiae, cognoscuntur, facilius manudu- « citur in ea quae sunt supra rationem, quae in hac scientia « traduntur⁽¹⁾ ». Non ergo philosophiam aristotelicam amplexi sunt scholastici ut regulam ad quam flecterent theologiam, absit; sed omnino ex inverso, ut disciplinam subsidiariam in qua agno- verunt signatum lumen rectae rationis humanae, quamque hoc titulo iudicaverunt natam inservire ad manifestationem doctrinae fidei, eique iuxta consecratam apud ipsos locutionem, *ancillari*. Nam, ut Canus l. 8 de locis theologicis annotavit, vasa argentea et aurea, caeteramque Aegyptiorum suppellectilem, etiamsi com- modatam acceperimus, iure nostra facere possumus, inque fide- lium usus vindicare⁽²⁾. Sed et a Paulo discunt theologi, vel